Raphael dux.

II
8 octobre 1443

Ibidem, n? 1097, fO 448vo

Domine Isabelle ducise Burgundie
Quanquam semper et omni tempore magnopere optauerimus,

illustrissima et clarissima princeps, uotis uestris gratificari; postquam
tamen egregium ciuem nostrem Olivierium Marrufum audiuimus,
facile cognouimus quantum excellentie uestre debeamus. Rettulit enim
nobis latissimas oblationes et singularem in nos affectum sublimitatis
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uestre. Que audita maximam nobis leticiam ut par est attulerunt,
et nos celsitudini uestre maiorem in modum deuinxerunt. Quam ob
rem cum uehementer cupiamus dignitati uestre inseruire; eam
precamur ut siquod est, quod putet effici posse gratum sibi; id
quicquid erit nobis significari iubeat. Quam nunquam studio et ardore
amplitudini uestre descrimus. Data ut supra.

III
12 mai 1452

Ibidem, Archivio Segreto 552, fO 46 re_va

Nunciorum domini ducis Burgundie

Mcccclii 0, die xii a maii

Illustris et excelsus dominus Petrus de Campofregoso, Dei gratia
dux lanuensium, et consilium dominorum Antianorum communis
lanue in legitimo numero congregatum, quorum tunc presentium hec
sunt nomina:

Anfreonus Centurio
Baptista de Sancto Nazareo
Carolus Lomellinus
Hyeronimus Clauarinus et
Phylippus de Serenzano
notarius

Cum accepissent hesterna die litteras illustrissimi et preclarissimi
principis domini Phylippi duci Burgundie etc., datas in oppido
Bruxellensi die xxiii a martii superioris, quìbus significabat lanuam
ab se mitti spectatos uiros Martinum Fonse d'Oliuieres, scutiferum
suum, et Mathelinum Taget, iusticiam nomine excellensie sue petituros
aduersus Oliuerium Marrufum et bona eius, deinde audissent ea que
prenominati Martinus et Mathelinus tunc referre uoluerunt, eisdem
tandem responderi iusserut esse in lanuensi urbe multos ac uarios
magistratus et quosdam quidem ciues, quosdam autem peregrinos,
admodum aptos sancte ac religiose ius reddere. Ex his omnibus ipsi
Martinus et Mathelinus eum sibi deligerent quemcunque mallent, ipsos
enim illustrissimum dominum ducem et consilium paratos esse
magistratum quemcunque ipsi nominassent cogere ut eis redderet
ius summarium et expeditum; uel si Martinus et Mathelinus ipsi
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mallent constitui sibi nouum magistratum qui rebus eorum intenderet,
se quoque paratos esse constituere eis specialem magistratum.
Postque omnia cum hodie uocati et auditi fuissent Marcus et
Augustinus Marrufi ac petiissent exemplum sibi dari supradieatrum
litterarum, et iidem spectabiles Martinus et Mathelinus respondissent
se petere ut sibi constituantur duo aut tres prestantes ciues qui
petitiones / / ipsorum intelligant easque ipsis illustrissimo domino duci
et consilio referant. Obtemperantes eorum uoluntati, creauerunt et
constituerunt nobiles ac prestantes uiros Nieolaum Iustinianim,
quondam domini Francisci militis, et Nieolaum de Grimaldis Cebam,
quibus uirtute huius creationis sue committunt ut petitiones ipsorum
Martini et Mathelini audiant; audiant itidem prenominatos Marcum
et Augustinum et. alium quemuis que nomine ipsius Oliuerii
comparere uoluerit; deinde, uisis uidendis et auditis audiendis, referant
eisdem illustrissimo domino duci et consilio non uerbo sed scripto
quiequid in ea materia inuenerint et quid censeant super petitionibus
ipsorum Martini et Mathelini faciendum esse.

IV
15 mai 1452

Ibidem, Notaio Paolo Recco, Filza 5

Coram uobis spectabilibus et egregìis ums dominis Nieolao
Iustiniano et Nieolao de Grimaldis Ceba, ciuibus ciuitatis Ianue,
commissariis et delegatis illustris et elcelsi domini ducis Ianuensium
et magnifici consilii dominorum Antianorum ciuitatis Ianue constituti,
spectabiles uiri Martinus Fonse de Olivera, scutifer illustrissimi et
excellentissimi principis domini duci [alle, hallobrogum, rayé]
Burgondie [que ducis, rayé] etc., et Mathelinus Thaget tanquam legati
prefati illustrissimi domini ducis Burgondie exhibent et presentant
scripturam infrascriptam ex iydiomate uulgari gallico in latinum
conuersam et cuius quidem scriptis in latinis uerbis tenor talies est.

Sieuti ueritas se habet, nos Martinus Fonse de Olivera, scutifer
scutiferie prepotentis et elcelentissimi domini nostri ducis Burgondie
etc., et Mathelinus Taget parte prefati domini nostri duci [huc, rayé]
Ianuam uenimus [et detulimus, rayé] et prefati principis litteras
detulimus directas illustrissimi domino duci Ianuensium magnificisque
Antianis ciuitatis Ianue, que per nos prius presentatis a parte fuerunt
et lecte coram magnificentiis predietis nobis presentatìbus, a parte
fuerent et lede coram magnificentiis predietis nobis presentibus, que
scilicet littere tangebant factum [magne, rayé] nauis magne prefati
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domini ducis Burgondie, et Oliverii Marruffi prout plenius apparet
et continetur in dietis litteris. Et ultra habuimus commissionem pro
parte prefati principis nostri debere proferre aliqua uerba super facto
hoc diete nauis secundum quod in litteris continetur, que uerba sunt
hec.

Quod uidelicet ipsis domino ducis et [cons, rayé] Antianorum
consilio placeat ius facere et reddere de Oliuerio Maruffo, eorum
conciue et diete ciuitatis Ianue, ad complendum et obseruandum
tractatum per Iacobum Marruffum, filium ipsius Oliuerii, factum
nomine ipsius Oliuerii eius patris cum prefato / illustrissimo principe,
habente dieto Iacobo potestatem a dieto eius patre illud agenti, quod
tunc ostendit per litteras signatas manu dieti eius patris continentes
se habiturum profacto omne, id quod dietus Iacobus faceret de et
in predectis, uigore cuius tractatus dietus Oliuerius tenebatur
intercipere omnimode dietam nauem que tunc erat in Peyra et
debeat disbligare dietam nauim, soluerendo omne id de quo et ad
quod ipsa nauis esset obligata in partibus illes et illam conducere
Frandiam in termino anni unius. Et ad predieta perfitiendum prefatus
princeps noster fecit deliberari et dari dieto Oliuerio summam
ducatorum septem milium in modum infrascriptum et prout in
uidelicet in contantis ducatos quinque milia, ex quibus quinque
millibus tria millia fuerunt sibi dati in Bruges et duo millia in Peyra
in banco domini Thome Spinule bancherii, quam duorum milium
summam Marcus Marruffus, filius dieti Oliuerii alius, habuerat a
prefato principe nostro' et reliquerat supra dicto banco; et in alia
parte in quodam iochale ipsius principis quod habuit dietus Oliuerius
nec inde restitutum ipsi principi ducatos alios duo milia facientos
complementum dietorum ducatorum [duorum, rayé] septem milium.
Supraplus uero quod dieta nauis forsan debuisset et si dare debuisset
in illis partibus ultra dietam summam ducatorum septem milium
usque uidelieet in summam ducatorum undecim milium uel circa et
quod dictus Oliuerius ostenderet per certifieationem Fastret Hollet,
scriba [un m fin el rayé] diete nauis soluisse, prelibatis princeps
teneretur eidem Oliuerio solui facere, postquam peruenisset ipsa nauis
in Frandriam, omne uero profieuum quod dietus Oliuerius ad se
trahere posset [et, rayé] ac consequi et habere durante dieto uiagio
deberet esse dieti Oliuerii [et ad se spectare, rayé] et sibi restare.
[Quod, rayé] Quiquidem tractatus fuit factus per eundem principem
com dieto Iacobo, nomine dieti eius patri tunc agente, promisitque
quilibet eorum pro parte eorum [récrit sur eos] [tangente, rayé] / /
et quemlibet eorum tangente inuieem et uicisim attendere, tenere
et compIere tractim ac in contrarium minime facere necnon et in
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robur et testimonium premissorum. Prefatus princeps noster tractatum
predietum presentem manu sua signauit similiter et signauit manu
sua dietus Jacobus recognitusque fuit coram Mauritio de Hosela, dieto
Thaure, notario apostolico et imperiali, die secunda mensis septembris
anni de MCCCCxxxxvii. Quiquidem Oliuerius habuit dietam pecuniam
dietumque tractatum, Peyram [que, rayé] perrexit detulitque secum
quasdam litteras in pergameno scriptas dirrectas [dieto, rayé] in
Martino tunc capitaneo diete nauis sigilatas paruo sigillo prefati
principis nostri, quibus litteris idem princeps mandat ipsi Martino ut
deberet dare et consignare dietam nauem dieto Oliuerio com omnibus
furcimentis et armamentis seruientibus diete naui ut ex ea naui fieret,
id quod prefatus princeps ordinauerat et decreuerat secundum certum
pactum per eum factum cum dieto Oliuerio siue cum illo cui uiees
suas commisserat. Quibus uisis litteris et earum uigore, ego dietus
Martinus dieto Oliuerio consignaui dietam nauem cum omnibus
furcimentis secundum inuentarium signatum manu dieti Oliuerii et
com omnibus obligationibus et debitis in quibus dieta nauis poterat
[obligari, rayé] esse obligata et in modum predietum dietus Oliuerius
illam requisiuit et recepit de quibus fuit facta scriptura quam
ostendemus si erit neccesse simul cum litteris prefati principis nostri.
Consignata uero dieta nui dieto Oliuerio ut supra, idem Oulierius
illam conduxit Chium, in quo loco illam naulizauit et carrigauit causa
cum ea ueniendi Frandriam quod minime / fecit nec obseruauit
secundum quod promisserit non interuento seu occurso dieto Oliuerio
aliquo impedimento quod uiagium suum cessare fecerit, uidelieet
uoluntarie illam conduxit in portum Ianue quo uenire non debebat.
Famam mittendo et spargendo nauem ipsam esse ueterem [et secure
navigare non posse, rayé] et quod ultra incedere non [posse, rayé]
poterat, et niehilominus tempore pactorum predietorum ut supra de
ipsa naue per eum initorum et quo fuit dieta nauis super onere ipsius
Oliverii et eius expensis propter dietum tractatumde ea ut ·supra
faetum erant anni septem et menses duo quibus fuerat uarata et
duabus uicibus monstrauerat carenam et semper bene stagna fuerat,
et prelibatis quippe princeps noster bene informatus fuit et aduisatus,
ultra ea que ipse sciebat de dieta naui, a gentibus scilicet
[cognoscentibus, rayé] et praticiis similium eaque cognoscentibus qui
uenerant super dieta naui quod ipsa nauis erat fortis et bona posse
nauigare et ire uersus Friandriam et alias partes similiter, et a certis
Catalanis mercatoribus qui etiam super ipsa naui uenerant
conquerentibus se per litteras eorum dirrectas ipsi principi nostro
ostendendas si et quatenus erit expediens quod dietus Oliuerius ipsos
conduxerat Ianuam, in quo loco fecerat eos soluere aliquis dritus
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quos soluere non debebant, et quod hoc Ianuam uenire non fuit
defectu nauis que non bene posset explere uiagium suum versus
Maiorieam [Maiorieham, h barré] quo ire promisserat et exinde
Frandriam. Et similiter, dum esset dietus Oliuerius in Chio, rescripsit
dicto principi nostro quod dieta nauis erat bane stagna et refacta
omni et quacunque re neccessaria ipsi naui niehilque deficiebat
pulcrumque erat illam uidere et quod erat recessura per totum
mensem ianuarii, quo mense fuerunt diete littere scripte, causa
ueniendi Saonam, Maiorieas et Sclusas; deinde uero ad menses
quatuor / / uel circa illam conduxit in portum Ianue, nullo
interueniente inconuenienti ut dietum est, in quo portu Ianue illam
marcidam effici consumi et desuastari et conclusiue destrui et demoliri
promisit ex omni ipsius parte quod minime cogitabamus debere
reperire; nec similiter arbitrabatur hoc prefatus princeps nec sciebat
et quidem, cum [idem princeps, rayé] id ad aures prefati principis
nostri perueniet [peruenient, n barré] , indigne accipiet ac non gratum.
[Et, rayé] Et propterea nos a [uobis, rayé] dominationibus uestris
requerimus ut contra dietum Oliuerium ius fiat et ultra ex
commissione seu mandato prefati principis nostri requerimus quod
eidem restituantur bombarde relicte per dictum Oliuerium in Peyra
quas omnimode habere intendit nec uult aliqualiter eas ibi stare.
Similiter requirimus ius [ne, rayé] fieri contra et aduersus eos qui
fecerunt destrui dietam nauem, de quibus non parum mirandum
putamus quod ita audaces fuerint in destruendo [dietam nauem, rayé]
ac demoliendo dietam nauem absque lieencia prefati principis cuius
erat in [p, rayé] modum predietum quod cessit ad dedecus ipsius
principis cui nullum honorem exhibuerunt.

Sed postquam ita res se habet nos [comprouisse, rayé] reperisse
nauem sie destructam quod non credebamus, requerimus ut saltem
furcimenta diete nauis, uidelieet uella, anchore, sartie, bombarde et
armamenta ac alie res que erant in dieta naui, de quibus prout per
inuentarium apparet collocentur in aliquo loco ut non deuastentur
quousque prefatus princeps noster ordinauerit quid sibi placuerit.

t MCCCCLii die lune xv Maii in tertiis in logia
magnifici et prestantis Alberghi de Iustinianis

Deposita et presentata fuit suprascripta scriptura in presentia
prefatorum dominorum Nieolai Iustiniani et Nieolai de Grimaldis Ceba
commissariorum et delegatorum ut supra per dietos Martinum et
Mathelinum dietis nominibus et [rayé: eis] lecta per me Paulum de
Recho notarium infrascriptum ad eorum plenam intelligentiam.
/ Qui domini commissarii et delegari predieta admisserunt etc.
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V
12 mai-l." juin 1452

Relatio de pertinentibus ad illustrissimum dominum Burgundie
contra Oliuerium Marrufum

Ibidem, Archivio Segreto 3040 (Diversorum communis Janue filza 20)

In nomine Domini, amen. Uobis, illustri et exelso domino duci
lanuensium et magnifico consilio dominorum Antianorum ciuitatis
lanue, nos Nieolaus lustinianus, quondam bone memorie domini
Francisci lustinia[n]i militis, et Nieolaus de Grimaldis, olim Ceba,
commissarii et dellegati dominacionum prelibitarum super ipsas uigore
et ex forma cuiusdam publici rescripti rogati manu lacobi de Bracelis,
cancellarii cuius tenor sequitur ut infra.

[Copie du document III]
/ /Uisis dieto rescripto et commissione ut supra nobis facta,

requisicionibus et scripturis coram nobis depositis per dictos Martinum
et Mathelinum auditis etc., ipsis oretemus et etiam auditis dietis
Marcho et Augustino Marruffis, quos etiam interogauimus si uolebant
deffendere dietum Oliuerium [nobis, rayé] uel eius bona, et
responderunt quod non, sed asseruerunt se uele dieere quedam pro
informacione nostra, que dixerunt, presentibus, audientibus et
inteligentibus dictis Martino et Mathelino. Sumptis etiam
informacionibus quas habere potuimus in pretacta materia nobis
comissa, uisisque etiam et dilligenter inspectis litteris illustrissimi et
exellentissimi domini ducis Burgundie etc. datis in oppido Bruxelensi
di xxiii marcii.

Christi beatissimeque Marie Uirginis nominibus inuocatis eorumque
nomina semper habendo pre oculis et in mente. Dicimus et refferimus
in omnibus et per omnia pro et in.

Uidelicet nos inuenisse dietam nauem de qua in dietis litteris sit
mentio tanquam uetustam, marcidam et subiacentem euidenti perieulo
celeris submersionis fuisse destructam et demolitam per dietum
Augustinum Marruffum, constitutum per dietum Oliuerium patronum,
gubernatorem et ductorem diete nauis propter pe~culum imminentis
submersionis, de qua plurimi periti in arte prius et ante dictam
demolicionem attestati fuerunt, et ne damnum inserret portui lanue
et ceteris nauibus tunc in eo existentibus; ipsosque Martinum et
Mathelinum coram nobis uerbo et in scriptis narrasse dietum
Oliuerium deuenisse ad certa pacta et conuenciones cum prelibato
illustrissimo domino duce Burgundie, quibus per eos dicitur fuisse
per dietum Oliuerium / multipliciter contrafactum et propterea
requisiuisse eis contra dietum Oliuerium iusticiam ministrari, et etiam
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restitui bombardas per dietum Oliuerium relietas in Peira, et etiam
uella, anchoras, sarciam et omnia alia utensilia ac fulcimenta diete
nauis, et etiam eis ministrari iusticiam contra illos qui fecerunt destrui
dictam nauem. Supradieta tamen pacta non uidimus, nec coram nobis
alique probaciones facte fuerunt. Dieti tamen Marcus et Augustinus
pro informacione nostra dixerunt bombardas que erant in Peira,
fulcimenta, utensilia et apparatus diete nauis uenditas et seu alienatas
uendita et seu alienata [sic] fuisse pro satisfaciendo nonnullis
creditoribus diete nauis, cum tamen plurimi creditores diete nauis
adhuc sint qui eorum solucionem non habuerunt. Et inter ceteros
adest creditor dieti Oliuerii ac diete nauis Thomas Spinula, burgensis
Peyre, de ducatis duobus millibus pro quibus dietus Oliuerius fecit
sibi litteras cambii pro loco Bruges, quibus responsionem non fuit.
Et postquam niehil aliud coram nobis probatum fuit et dieti Martinus
et Mathelinus coram nobis attestati fuerunt se amplius nole aliquid
dieere hac causa, refferimus per prelibatum illustrissimum dominum
ducem et consilium fore prouidendis in hac forma, scilieet dandum
esse magistratum dietis Martino et Mathelino et [quibuscu, rayé]
quibuscunque agentibus pro prelibato illustrissimo domino duce
Burgundie qui eisdem ministret iusticie complemtum contra et
aduersus dietum Oliuerium absentem et curatorem datum bonis ipsius
tanquam absentis et etiam contra quamcunque aliam personam quam
agentes pro prelibato / / illustrissimo domino duce Burgundie quam
tendant nominibus quibus agunt eis esse obbligatam, causa et seu
occasione diete nauis uel alia occasione et hoc summarie simpliciter
et de plano sine strepitu et figura iudicii sola facti ueritate inspecta
et remotis tam laconibus quibuscunque et si potius uellet alium
magistratum ordinarium ciutatis lanue eis concedatur quem ellegerint.
Refferimus etiam nos inuenisse uxorem et nurum dieti Oliuerii, eo
absente, non in aliquam fraudem prelibati illustrissimi domini ducis
Burgundie, sed pro conseruacione iurium di talium suorum fuisse
consecutas solucionem pro earum dotibus in bonis dieti Oliuerii, ad
inopiam uergentis, seruata forma iuris et statutorum ciuitatis
la [nuens] is, et hoc quia instabant alii creditore dieti Oliuerii, qui
solucionem in eius bonis fieri procurabant et ne indotate permauerent
et non solum iure municipali, sed etiam iure comuni permittitur
mulieri et nurui solucionem consequi pro dotibus in [bo]nis uiri uel
soceri ad inopiam uergentis.

Refferimus etiam et commemoramus scribendas esse litteras
prelibato illustrissimo domino duci Burgundie parte celsitudinis et
dominacionum prelibatorum in quibus inter cetera eidem nuncietur
summe displicere dominationibus prelibatarum si Oliuerius ipse aliquas
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conuentiones et pacta cum celsitudine sua nuta uiolauit. Narretur
etiam status in quo nauis ipsa erat tempore quo destructa fuit per
dietum Augustinum qui gubernacioni diete nauis prefectus fuerat per
ipsum Oliuerium et etiam qualiter magistratus datus fuit qui iustieiam
administret et qualiter bombarde, apparatus et fu1cimenta nauis
fuerunt alienata partim per ipsum Oliuerium, partim per ipsum
Augustinum ut fertur pro sati[s]facie[n]do non nullis creditoribus diete
nauis, ex quibus adhuc remanent plures creditores non paruam
quantitatem peccunie recipere [restant, rayé] debentis nec tamen
hactenus solucionem suam habere petuerunt, et si aliud intelexissent
dominaciones uestre agere posse quam actum fiunt, id fecissent
propter eius reuerenciam. Si tamen propter inopiam / et impotenciam
dieti Oliuerii dominatio sua non posset per aliquo suo credito
liquidato uel liquidando suam solucionem consequi, non posset aliquid
imputari dominacionibus uestris, que non existentibus bonis, nullam
execucionem realem facere possent nec personalem, quia Oliuerius
ipse apud nos non est, [et, rayé] alia etiam dieantur dietis litteris
que uidebuntur memoratis dominacionibus expedire.

In nomini Domini, amen. Anno dominice Natiuitatis MCCCCLii o
,

die iouis prima iunii. Illustris et excelsus dominus Petrus de
Campofregoso, Dei gratia dux Ianuensium, et magnifieum consilium
dominorum Antianorum comunis Ianue in pleno numero
congregatum, intellectis relatione ipsa et contentis in ea, secuti
formam eius, omni iure ac uia quibus melius potuere, ratificauerunt
et comprobauerunt eam et contenta in ea, pronunciantes in omnibus
et per omnia prout ex ea faciendum declaratur. Deinde coram se
uocatis prestantibus uiris Martino et Matellino prenominatis obtulerunt
eis optione cuiuslibet magistratus ex omnibus qui Ianue ius reddunt.
Et si forsitan mallent specialem sibi magistratum delegari, eum
quoque illis obtulerunt, quem nominassent qui reddat eis ius
summarium et expeditum, reiectis dilationibus et subterfugiis et sola
facti ueritate inspecta. Cumque ipsi Martinus et 'Matellinus
respondissent non esse sibi ullo modo animum in hac urbe litigandi,
et satis esse sibi ut ad litteras illustrissimi domini ducis / / Burgundie
quas attulerunt, respondeatur cum non intendant iudiciorum dilationes
expectare. Tandem ipsi illustris dominus dux et consilium, ut omnes
intelligant esse eis precipuam iusticie curam, presertim in iis ad
illustrissimum dominum ducem Burgundie aut suos, quouis modo
pertineant, creauerunt et constituerunt eisdem Martino et Mathellino
et cuius alii nuncio uel procuratori ipsius illustrissimi domini ducis
Burgundie, et uirtute huius comprobationis constituunt clarum leg [um]
d [octorem] dominum uiearium ducalem; et casu quo alium

392

eri>

magistratum mallent, eum uolunt ac decernunt esse sibi constitutum,
quem nominauerint qui reddat eis ius summarium et expeditum, sine
strepitu et figura iudicii sola facti ueritate inspecta, contra
prenominatum Oliuerium et eius bona et contra quencunque alium
aduersus que agere uoluerint causis et rationibus superius memoratis.
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